## Tertia pars. §. I.

stafias licet non ita late loquat vbi dicit: qđ si aliquis christianus resi-  
det in ciuitate sarracenorum 7 profitetur machumetum nuncium esse  
dei sicut machometi faciunt ad laudem 7 venerationem illius quē co-  
lunt 7 venerātur pro sancto: vel osculatur sepulchrum almaodi quasi  
ex reuerentia ac si esset sanctus: vel in publico se gerat pro sarraceno:  
et in occulto pro christiano et hec faciat verbo tantū vel profiteatur  
propter metum: sed in corde in nullo deuiat a fide: nec dicit eum apo-  
statam nec hereticū: nec excommunicatū: peccat tamen mortaliter quā-  
tuscūq; sit metus vt ibi per eum. Idem ergo dicendum de eo qui ex  
alia causa vt puta libidinis aliquid illicitū et prohibitū fecit vt de ado-  
ratione idolorum diximus. Ad hoc bene facit glosa nota. scđm abba-  
tes ibi in. c. tuaz in verbo signatos in fine de priuile. que singulariter  
vult: qđ qui libidinis causa simulat se monachū: non obligatur ad mo-  
nachatū saltem in foro conscientie. bene facit. c. tua de sponsa. Inte-  
gritas ergo intentionis magis quā factum in hoc attenditur. pari ra-  
tione idem videtur in casu de quo agimus. Presertim cum hoc faciāt  
iusto metu ducti. s. ne perdant honorē et bona sua vel eorum maiorē  
partem. metus enim perditionis omniumq; rerum vel maioris par-  
tis: reputatur iustus vt. l. i. c. si nō iussu principis et. l. pe. c. qđ metus  
causa. c. abbas. eo. ti. scđm inno. in. c. cum dilectus eo. ti. super verbo  
mortis. Idem tenet hosti. in suma eo. ti. §. qualiter metus ver. inue-  
nio tamē allegat. l. propter litem. ff. de excusa. tu. habetur insti. eo. §.  
item propter litem. bene facit textus in. l. fi. c. de reno. dona. metus  
ergo perditionis patrimonij reputatur iustus sicut timor dānni in per-  
sona vt dicit bal. in. l. non est verissimile. §. si fenerator. ff. qđ metus  
causa. et in. l. interpositas. c. de transactis post Lynum et alios anti-  
quos. Et inde est qđ timor perditionis instrumētōz omnium bonorū  
vel maioris partis ipsoz: est iustus metus sicut quādo infertur timor  
mortis vel pena capitalis. ita dicit bal. in. l. isti quidem. §. si is. ff. quod  
metus causa. Unde si potestas vel tyrannus dicit facias michi instru-  
mentū mille florenorum vel alterius promissionis alias venias ad cō-  
burendum domum tuam: reputabitur iustus metus scđm qualita-  
tes personaz et rescindetur instrumētum si metus imminebat sicut re-  
scinderetur si esset metus mortis vel corporis cruciatus. ita dicit Bal.  
in. d. l. interpositas. et sequuntur alij moderniores reptantes hoc val-  
de notabile. Sequitur etiaz vitalis in libro clausularū in clausula de  
metu rerū. et inde est qđ si vassalus copulasset amiciciam cuz inimicis  
dñi iusto timore ductus: excusaretur a perditione feudi. ita notanter  
ad propositum dicit martinus de laude in. c. i. in ti. quibus mo. feudū  
amittitur libro feu. quem refert 7 sequitur Jacobinus in tractatu  
feudorū. fo. 31. co. 3. v. quinta causa principalis. alias in parte dictiq;

## Tertia pars. §. 2.

vassalli promiserunt non comittere felloniã co. 3. mouetur ipsi per textum notabile in. l. nouissime. ff. quod falso tuto. aucto. vbi ille qui curtor non esset: si compulsus aut metu ne compelleretur auctoritate ac comodauerit: excusatur. que textum bal. ibi trahit ad multa de quibus ibi per eum. Si enim rex et regina non adhererent regi francoꝝ pro vt rex sibi precepit vel saltem rogauit: indignatus caperet eis dominiꝝ de bearne: quod intra regnum gallie vel prope consistit. et consequenter honoris periculum incurrerent. Periculum autem honoris equiparatur periculo vite vt sentit Bar. in. l. vt vim. ff. de iusti. et iure. Unde glosa in. §. suspectus in ver. ob culpaz iusti. de suspectis tutori dicit quod sicut culpa non equiparatur dolo: vbi agitur de periculo vite: ita vbi agitur de periculo honoris: quod est notandum. bene facit textus in. l. iulianus. ff. si quis omissa causa testamẽ. cui dicit. non enim caret dolo pater qui honore proprio omisso propter compendium alienam institutionem maluit. Unde metus regis superioris et tante potestatis: iustus reputabitur: cum presertim solitus sit male tractare non obtemperantes: vt volunt docto. bar. et alij in. l. que onozande. ff. quarum rerum actio non datur per Abb. et alios in. c. causam matrimonij de offi. de. et in c. si. qui clerici vel vouentes. notatur in. l. ad inuidiam. c. quod metus causa/et in pluribus alijs iuribus vulgaribus. Ista ergo videntur reges ipsos a schismate excusare et consequenter a schismatis pena.

§. 2

Schismaticorum genera.

### Ad ista enim faciliter responderi potest:

Ita scdm Augustinum in libro de questionibus euangelioꝝ: tria possumus distingui genera schismaticoꝝ. Aliqui enim sunt schismatici intentione non operatione: quicumque enim ita inuident bonis vt querant occasionem excludendi eos vel crimina sua sic defendere parati sunt si obiecta fuerint vel probata: vt etiam conuenticuloꝝ segregationes vel ecclesie perturbationes facere cogitent: ita schismatici sunt: et ab unitate ecclesie corpore decisi: etiam si non inuentis occasionibus aut occultis factis suis sacramento ecclesie corporali conuersatione societur. Aliqui vero sunt schismatici operatione/ sed non intentione: quia per se non intendunt se ab unitate ecclesie diuidere: propter tamen aliquod commodum temporale consequendum vel periculum euitandum conuenticuloꝝ segregationes faciunt: ac per hoc schisma incurrunt et schismatici censeferi debent: Quia sicut voluntas coacta vel mixta voluntas est: vt. c. merito queritur. 15. q. 1. cum cõcoꝝ. ibi positus in glo. super verbo vult et pbus hoc probat. 3. ethicoꝝ: sic effectus sequens ex causa per accidens/ effectus est. Sed aliqui sunt schismatici intentione et operatione. Ista sunt notanda verba augustini de anchora in libro de potestate eccle-

## Tertia pars. §. 2.

ſic. q. 26. ar. 1. in corpore queſtionis / refert et ſequitur archiepiſcopus floren. 3. parte. ii. 23. c. 4. §. 12.

Ex quibus omnibus patet qđ rex et regina nauarre et ſi rectam fidē noſtram teneant et ſequantur ipſumq; Romanum pontificem in caput eccleſie recognoſcant: propter metū tamen regis francoꝝ et perditionis honoꝝis vel bonoꝝum ꝑ francoꝝ regi adheſerunt: feduſq; cū eo inierunt contra eccleſiam romanam Romanumq; pontificem: nō excuſant a ſchiſmate nec a leſe maietaſtis crimine. quia ꝑ nullo metu mundi debuiffent a veritate et vnitae eccleſie eiufq; capite diſcere: et peccatum inobedientie cōmittere: vt eſt textus valde ſingularis et ad propoſitū noſtrum ſatis accomodatus in. c. correcta. 24. q. 1. vbi iulius papa orbis epiſcopis ſcribēs ſic ait. Nolite ꝑpter vllā perturbationē recedere a recta fide et ab apoſtolico tramite: ſciētes qđ iuxta ſaluatoꝝ ſententiam beati ſunt qui perſecutiones patiūtur propter iuſticiā. ſicit. c. quecūq; eadem cau. et. q. ibi dum dicitur. vinculis peccatoꝝum abſolui non poſſunt qui a ſocietate petri quomodolibet ſe ſegregauerint. Ecce dicit quomodolibet vt omnē cauſam etiā iuſtū metū cōprehendat. nulla ergo animi perturbatione nulluſq; metus excuſat diſcedētem ab eccleſie vnitae et romani pontificis obediētia cui vꝛgente fide obedire omnes cogimur vt late in precedētibus dictum eſt. eccleſiam enim chꝛiſti que non litigioſis opinionibus fingitur: ſed diuiniſ atteſtationibus comprobatur: propter quemlibet homineꝝ relinquere non debemus: quia bonū eſt cōfidere in domino / quā cōfidere in homine. ꝑſal. 117. Ita dicit beatus auguſtinus in libro de correptione donatiſtarū ad bonifacium. c. 3. Propter metum ergo regis francoꝝum: nec propter timorē perditionis bonoꝝum: rex et regina nauarre non debuerunt eccleſiam ſanctam immaculatam afflictam indefenſam relinquere: eiꝝ impudenter et inuerecunde terga dare cū tam graui animarū ſuarū damno et periculo. Nemo enim iuſtus eſſe poteſt quā diu ab eccleſie vnitae reſpectu capitiſ vel membroꝝ eſt ſeparatus: vt inquit Apoſtolus ad ro. 12. Quēadmodum enim membrum ſi precipitatur ab hominiſ viui corpore: non poteſt tenere ſpiritum vite: ſic homo qui precipitatur de chꝛiſti iuſti corpore: nullo modo poteſt ſpiritum tenere iuſticie etiam ſi figuraz membri teneat quam ſumpſit in corpore. Ita dicit auguſtinus in libro de correptione donatiſtarū ad bonifaciū comitē: trāſcribitur ꝑ Gracianū. 23. q. 7. c. queamndū: nullus enim metus excuſat a peccato. c. ſacris de hiſ q; vi metuſue cau. ſiunt. Ad hoc nos monet ſaluatoꝝ Mathei decimo caplo. Nolite inquit timere eos qui occidunt corpus: animā autē non poſſunt occidere: Sed potius timete eum qui poteſt animam et corpus perdere in gehēnaz: Ubi chꝛiſoſtomus non ſolum ille precipitor eſt veritatis: qui tranſgre-